МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ГЛАЗОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ ГЛАЗОВСКАЯ СОШ)

ул. КАРАХАНЯНА, дом 26, с. ГЛАЗОВКА, 298220, тел. 8(36557) 6-26-54

E-MAIL: lenino_glazovka@crimeaedu.ru

ОГРН 1149102181799 ИНН/КПП 9111009541/911101001

ПРИКАЗ

09.11.2023  с. Глазовка  № 423

О проведении тематических недель

функциональной грамотности

Во исполнения письма Министерства образования, науки и Молодежи Республики

Крым от 26.10.2023 года № 597/01-15, пунктов 3.2.1.,3.2.2, 3.2.5. плана Мероприятий(

«Дорожной карты») по формированию функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, распложенных на территриии  муниципального

образования Ленинский район Республики Крым, приказа МБОУ

Глазовская СОШ от 27.09.2023 года № 378  «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся  МБОУ Глазовская СОШ на 2023/2024

учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Заместителю директора по УВР Абжеловой А.Д. организовать выполнение

обучающимися 8 - 9 классов диагностических работ по функциональной грамотности

на платформе РЭШ.

2. Установить сроки и ответственных за выполнение обучающимися 8 - 9 классов

диагностических работ по функциональной грамотности на платформе РЭШ.

mailto:lenino_glazovka@crimeaedu.ru

Дата  Класс  Виды

функциональной

грамотности

Наименование

работы

Ответственный

17..11. 2023  8 Читательская

грамотность

Диагностическая

работа 2022.

Вариант 2.

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

Жукова В.В.

17.11. 2023 9 Математическая

грамотность

Диагностичекая

работа 2021

Вариант 2.

Задания:

«Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

Абселямова Н.Э.

24.11. 2023  8 Математическая

грамотность

Диагностичекая

работа 2021

Вариант 2.

Задания:

«Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

Абселямова Н.Э.

24.11.2023  9 Естественно - научная

грамотность

Диагностичекая

работа 2022

Вариант 2.

Задания: «Почему

мы видим так, а не

иначе»?!»,

«Зеленая

энергетика»

Волкова Т.А.

12.12. 2023  8 Естественно - научная

грамотность

Диагностичекая

работа 2022

Вариант 1.

Задания: «Агент

000», «Ветряк».

Волкова Т.А.

12.12. 2023  9 Читательская

грамотность

Диагностическая

работа 2022.

Вариант 2.

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

Жукова В.В.

3. Провести мониторинг уровня функциональной грамотности обучающихся 5-10

классов по следующим направлениям

Дата  Класс  № урока  Виды

функциональной

грамотности

Наименование

работы

Ответственный

27.11.2023 9 2 урок  Глобальные

компетенции

Диагностическая

работа

Кудрицкая

Я.А.

27.11.2023 6 3 урок  Креативное

мышление

Диагностическая

работа

Гордиенко

В.А.

27.11.2023 7 4 урок  Финансовая

грамотность

Диагностическая

работа

Абселямова

Н.Э.

27.11.2023 10 4 урок ( Креативное

мышление

Диагностическая

работа

Кудрицкая

Я.А.

27.11.2023 5 7 урок  Креативное

мышление

Диагностическая

работа

Гордиенко

В.А.

27.11. 2023  8 7 урок   Креативное

мышление

Диагностическая

работа

Кравец О.Д.

28.11.2023 7 2 урок  Глобальные

компетенции

Диагностическая

работа

Кудрицкая

Я.А.

28.11. 2023 5 4 урок  Глобальные

компетенции

Диагностическая

работа

Гордиенко

В.В.

28.11. 2023 8 5 урок  Финансовая

грамотность

Диагностическая

работа

Абселямова

Н.Э.

28.11.2023

6 5 урок  Финансовая

грамотность

Диагностическая

работа

Гордиенко

В.А.

28.11.2023  7 7 урок  Креативное

мышление

Диагностическая

работа

Гордиенко

В.А.

 29.11.2023 5 7 урок  Финансовая

грамотность

Диагностическая

работа

Яковенко А.В.

29.11.2023  9 7 урок  Креативное

мышление

Диагностическая

работа

Волкова Т.А.

29.11.2023  10  6 урок  Глобальные

компетенции

Диагностическая

работа

Волкова Т.А.

29.11.2023 8 3  урок  Глобальные

компетенции

Диагностическая

работа

Чернокалова

Е.А.

30.11.2023  9 5 урок  Финансовая

грамотность

Диагностическая

работа

Ильницкая

И.В.

30.11.2023  10  3 урок Финансовая

грамотность

Диагностическая

работа

Ильницкая

И.В.

4. Классным руководителям: Алиевой С.Р., Яковенко А.В., Кудрицкой Я.А., Жуковой

В.В., Кравец О.Д.  провести классные часы, викторины, родительские собрания по

вопросу формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся в срок до

01.12.2023 года с 1 по 10 класс.

5.  Руководителю кружка «Малая академия наук» Кудрицкой Я.А. провести научно -

практическую конференцию  по защите проектов, естественно - научный практикум

для обучающихся 7-10 классов  в срок до 05.12.2023 года.

6. Учителям - предметникам:

6.1. Предоставить график проведения открытых уроков в срок  до 24.11. 2023 года.

6.2.  провести открытые уроки по формированию функциональной грамотности в срок

до 05.12.2023 года.

7. Руководителю ШМО учителей - предметников Алиевой С.Р.  в срок до 01.12.2023

года провести заседание ШМО с обсуждением   следующих вопросов:

- ознакомление с результатами мониторинга функциональной грамотности

обучающихся Республики Крым в 2022/2023 учебном году (результаты Региональной

оценки по модели PISA-2022. отчет о реализации Плана мероприятий Республики

Крым по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в

2022/2023 учебном году, справка об уровне сформированности функциональной

грамотности у обучающихся 4-11 классов образовательных организаций Республики

Крым по результатам выполнения заданий ВПР);

- выработка единых межпредметных подходов к формированию и развитию

функциональной грамотности обучающихся группой учителей, работающих с

определенным классом;

- работа учителя с кодификатором метапредметных умений;

- обучение педагогов работе с оценочными материалами по методологии PISA;

- разбор заданий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся;

- мастер-класс «Формирование естественнонаучной грамотности на уроках».

8. Заместителю директора по УВР Абжеловой А.Д. :

8.1. оформить информационный стенд, разделы сайтов по вопросам формирования

функциональной грамотности в срок до 01.11.2023 года.

8.2. Предоставить информацию о проведении тематических недель функциональной

грамотности в отдел общего образования и защиты детства Управления образования

Администрации Ленинского района Республики Крым в срок до 15.12.2023 года.

8.3. Предоставить Информационно - аналитические справки по итогам проведения

диагнстических работ по функиональной грамотности в МКУ «Информационно -

методический центр Ленинского района Республики Крым в срок до 15.12. 2023 года.

 Директор МБОУ Глазовская СОШ                                           Лейман Л.Е.

 С  приказом ознакомлены:

ФИО  Подпись ФИО  Подпись

Абжелова А.Д.   Антонова Н.Б.

Алиева С.Р.   Алексина Ю.С.

Брусенцов В.В.  Гордиенко В.А.

Жукова В.В.  Абселямова Н.Э.

Ильницкая И.В.   Волкова Т.А.

Кравец О.Д.   Кудрицкая Я.А.

Сагайдак М.Р.  Еремич А.С.

Чернокалова Е.А.   Богачёва Е.А

Яковенко А.В.